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Lietuva ir jos didieji kaimy
nai.

Iš trijų didelių savo kaimynų — 
Lenkijos, Sovietų Rusijos ir Vokietijos 
— Lietuva iigšiol tik su viena Sovietų 
Rusija turi galutinai sutvarkytus santy 
kins. O tuo tarpu, pačioje nepriklauso 
mybės kovų pradžioje, atrodė, kad su 
Rusija bus sunkiausia susitarti. Mes į 
rusus žiūrėjome, kaip i savo engėjus, o 
jie mūsų kraštą laike savo nuosavybe, 
• nedalomosios» Rusijos dalimi, kurmi 
nevalia atsiskirti. Jei demokratas Ke- 
renskiB 1917 m. šaukė net suomiams, 
kurie visą laiką turê.o plačią autonomi 
ją, kad rusai turi pakankamai patran
kų nukreipti Helsinkio dnk, tai apie 
Lietuvos laisvę jie ir klausyti nenorėjo 
Tačiau, gyvenimo sąlygoms staiga pasi 
keitus, su Rusija, tdsybė, jau su Sovie 
tų Rusija, buvo susitaikyta pirmiausia 
pasirašant 1920 m. liepos 12 d. taikos 
sutartį. Nuo to laiko Lietuvos santy
kiai su Sovietų Rusija nrobt plečiasi 
ir stiprėja, visą laiką pasižymėdami 
draugiškumo dvasia.

Su Lenkija iše;o taip, kaip to nei 
vienas lietuvis nelaukė. Lenkai skelbė 
si esą lietuvių broliai, jei ne kraujo, tai 
bent bendros istorinės praeities. Pašau 
linis karas davė progos ir lietuviams 
ir lenkams atstatyti savas valstybes. 
Tiesa, valstybinis atstatymas ėjo nevie 
nodais keliais. Lenkijos laisvę paskel
bė vokiečiai ir austrai, o Lietu iško
vojo laisvę tik savomis pajėgomis, be 
svetimų ų malones. Bet visdė'to pačio 
je pradžioje lietuviai ture.o k ek vilties 
kad su lenkais bus pirmų pirmiausia 
užmegzti geri kaimyniški santykmi 
kaip tarp ilgos bendros praeities daly
vių. Tačiau lietuviams teko kuo skau 
džiausiai apsirikti. Lenkai pasirodė ne 
broliai, bet aršiausi grobuonys, patys 
pavojingieji Lietuvos priešmink-d. Gies 
raė npm lietuvių lenkų brolybę yra am 
žinai baigta. Paskutiniais tos giesmės 
akordais buvo Suvalkų sutarties siilnu- 
žvraas, Vi niaus pagrobimas ir patran
kų šūviai kovo-e ties Širvintomis i»- 
Giedraičiais, o savotišku aidu Eglêkni- 
nio — Žalgirio kovos, kur lietuvių ir 
lenkų pulkai sutriuškino kryžiuočių ga 
lybę, yra lenkų vokiečių sąjunga.

Dėl santykių su Vokietija lietu 
via< niekad neturėjo nei mažiausių iliu 
zijų. Su vokiečiais lietuviai susipažino 
žiauriose ilgaamžėse kovose. Lietuvos 
kunigaikštijos istorija vakaruose yra su 
daryta tik iš nepabaigiamų karų su 
kryžiuočių ordi u kol ties Egleknlniu 
jis buvo parblokštas. Beveik per du 
šimtus metų tarp lietuvių ir vokiečių 
ordino kalbėjo tik ginklas. Nei mažiau 
sias kultūrinės šviesos spindulėlis neap 
švietė Lietuvos padangės iš tos pusės, 
kur buvo įsigalėjęs ordinas. Tik karo 
gaisrų pašvaistės ir kraujo klanai žy
mėjo tas vietas, kur žengė kryžiuočiai,

prisidengdami Kristaus mokslu. Bet tik 
krauju istorija nepasitenkino. Kai or
dinui buvo išmuštas iš rankų ginklas, 
kai jis pats judošiškai nusisuko nuo tų 
kilnių tikslų, kurių vardan jis buvo 
įžengęs senprtisių žemėn, vokiečiai pa
keitė taktiką. Jie pradėjo naikinti ne 
lietuviškus kūnus, bet lietuvišką dvasią 
Kova su lietuviška dvasia amžiais tę
sėsi ligi Didžiojo karo, per karą ir eina 
toliau šiais laikais. Pasauliniam karui 
prasidedant, 1914 m., l.etuviai, po o00 
metų, vėl pamatė savo žemėje tikrus 
kryžiuočius, su ugnimi, kardu ir vergi* 
ja. Lietuvio širdyje pabudo jau lyg 
pamiršti istoriški jausmai, io kraujas 
užvirė senovišku nare imu ir buvo ryž
tasi nepasiduoti ir stoti kovon su nmži 
nu priešininku. Sunki buvo kova dėl 
laisvės, tačiau laiminga. Kryžiuočiai 
— vokiečiai turėjo palikti Lietuvą ir 
išsidanginti, iš kur buvo atėję.

Ir čia vos neįvyko stebuklas! At
gavusi laisvę lietuvių tauta lyg apsvai 
go iš džiaugsmo. Jos širdis buvo pilna 
gerų norų gražiai su visais gyventi. 
Lietuvis buvo pasiruošęs pamiršti praei 
tį. užgesinti krūtinėje neapykantos jaus 
mą, kurį buvo Įžiebę kryžiuočiai. Lie 
tuvis nuoširdžiai buvo ištiesęs ranką vo 
kieč ui, kviesdamas baigti amžių kovą 
Lietuvių vokiečių galutinis susitaiky
mas ir kaimyniškas sugyvenimas atro
dė yia visai galimas ir artimas. I.ietu 
vis jau buvo pradėjęs žiūrėti į vakarus 
ka’p į kraštą, iš kur niekad daugiau 
jau nekils jam pavojaus audros. Lietu 
viui ėmė vaidintis taika ir ramybė va
karuose...

Tačiau tai būta tik sapno, kad ir 
malonaus. Žiauri t’krovė išblaškė la
kios vaizduotės sukurtos vaizdus. Va
karuose vėl pasirodė ginklais npsikaus 
čiusio kryžiuočio šešėlis. Nesmagu yra 
būti pažadintam iš gražių sapnų, bet 
tai yra miisų laimė. Mes jau buvome 
bedarą skaudžią klaidą, atitraukdami 
akis nuo vakarų. Vakaruose mes nuo
lat turim budėti, stovėdami su kard i 
rankose. Taip elgėsi mūsų tėvų tėvai, 
taip daryti turime ir mes. Matyt, kad 
taip jau laimės yra lemta, kad Lietu
vos gerovė gali augti ir jos ateitis gali 
būti laiduota tik aštraus kardo pavėsy
je. Šio fakto mes neturime pamiršt’, 
nes tai yra mūsų istorijos geležinis dės
nis.

D.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA- 
MIAUSIOS.

Klaipėda — žiemos žvejų uostas.

Lietuvoje susekta šnipų or
ganizacija.

Telegrama iš Kauno praneša, kad 
Naumesty policija susekė slaptą šnipų 
organizaciją, kuri dirbo vienos sveti 
mos valstybės naudai. Suimti penki 
asmens.

Iškilmingos karaliaus Jurgio 
V laidotuves.

Sausio 28 dieną Londone su di
džiausiomis iškilmėmis palaidotas Ang
lijos Imperatorius Jurgis V. Laidotu
vėse dalyvavo Prancūzijos prezidentas 
Lebrun ir daugybė užsienio diplomatų. 
Laidotuves buvo neparastai iškilmin
gos. Anglijos Karalius Jurgis V buvo 
lababai mylimas ir gerbiamas.

Didelės iškilmės São Paulo 
mieste.

šįmet nepaprastai ’ėkihniu^ai bu- 
vo paminėtos 382 metų sukaktuv s nuo 

jl,IJ3>T XIVII: Kas norite išgirsti garsiau- 
sius Lietuvos dainininkus, lietuviška muzika, lie
tuviškas dainas — atsilankykite į Dr. J. Basanavičiaus mo
kyklos salę s. ra. vasario 8 d., lygiai 8 vai. vakaro (Vila Anastacio) 
Ten bus demonstruojamos nepaprastai gražios lietuviškos plokštelės 
su elektriniu radio — gramofonu. Vėliau šokiai iki 12 vai, nakt.

VASARIO 9. d. lygiai 2 vai. p. p. lietuviškos plokštelės bus 
demonstruojamos Mokoje, Dariaus — Girėno vardo salėje, rua Lithua 
nia Nr. 13. Vėliau šokiai iki 5 vai. vakaro. Plokšteles demons
truos S. Paulo Lietuvių Klubas, jėjimas tik su pakvietimais, 
kvietimus galite gauti pas mokyklų mokytojus.

S. Paulo Liet. Klubo Valdyba.

Pk-

f?ào Paulo įkūrimo. Iškilmingas parai’ 
nėjimns įvyko sausio 25 d. Tą dieną 
visos valdžios ir kaikurios privačios įs
taigos nedirbo. Mieste įvyko kariuo
menės paradai, eisenos ir kitos iškil
mės. Vakare miesto teatre Gubernato
rius p. Arm ndo Sales de Oliveira su
rengė didelį bankietą. Sukaktuves bu 
vo plačiai paminėtos ne tik São Paulo, 
bet ir visos Brazilijos spaudoje.

Blogėja Latvijos — Vokieti
jos santykiai.

Paskutiniu laiku Vokietijos — 
Latvijos santykiai irgi labai pablogėjo. 
Latvijoj išleidus naują tautinių mažu
mų Įstatymą vokiečių spauda pradėjo 
smarkiai atakuoti Latviją neva už vo
kiečių, gyvenančių Latvijoje persekio
jimą. Vokietijos ministeris Rygoje ne
senai padaręs demaršą Latvijos Vyriau
sybei dėl tariamo vokiečių persekiojimo. 
Latvijos telegramų agentūra „Leta“ 
praneša, kad vokiečių spauda skelbia 
nesąmonės ir kad Latvijos Vyriausybė 
neleisianti jokiai svetimai valstybei 
k’štis į Latvijos vidaus reikalus.
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«Maisto» akcininkų suvažiavimas.

Sausio 3 d. 10 vai. ryto Žemės 
Ūkio Rūmų salėje prasidėjo nepapras
tas visuotÍD'8 «Maisto» b-vės akcinin
kų suvažiavimas. Atstovaujama 69.870 
akcijų. Suvažiavimą atidarė valdybos 
pirmininkas J. Tallat-Kelp a ir padare 
trumpą pranešimą apie 1935 metų 
«Maisto» veiklą. Suvažiavimui pirmi
ninkauja finansų ministerijos generali
nis sekretorius J. Indrižiūnas, sekreto
riauja V. Rudvalls.

Svarbiausias suvažiavimo tikslas 
— padidinti bendrovės akcijų kapitalą, 
sudaryti galimumo išduoti akcijas ūki
ninkams, ii kurių j akc’jų fondą yra 
išskaityta nemažiau kaip po 25 litus, 
ir pakeisti kai kuriuos bendrovės įsta
tų paragrafus.

110 tūkstančių litų pašalpų kergimo 
punktų laikytojams.

Žemės Úk1o Rūmai paskyrė 110 
tūkstančių litų pašalpų veislinių bulių, 
eržilų ir kuilių laikytojams. ūkinin
kai, kuriems tos pašalpos pripažintos, 
turi patys kreiptis į artimiausio agrono 
mo raštinę pašalpoms gauti. Premijų 
dydis nustatytas po 100 litų bulių ir 
eržilų savininkams ir po 50 litų kuilių 
savininkams.

1936 metams c. runkelių seklų bus 
nupirkta 100 tonų.

Akc. «Lietuvos Cukraus» bendro
vė ateinantiems metams cukrinių run
kelių sėklų nutarė užsienyje nupirkti 
100 tonų. Daugiausia, apie 80 tonų, 
bus nupirkta ligšiol Lietuvoje vartotų 
olandiškų sėklų markės KUHN. Sėk
los dabar yra pigesnės ir ūkininkams 
jų kilogramas bus parduodamas po 2 Ii 
tus 25 centus (ligšiol po 3 litus), 
kilogramus sėklų kiekvieniems 4-00-ams 

užauginusių cukrinių runkelių centne
rių, kaip žinoma, pagal paskutiniojo vi 
suotinio akc. «Lietuvos Cukraus» b-vės 
akcininkų susirinkimo nuturimą gaus 
dovanai.

Tarptautinės auto rungtynės per 
Lietuvą.

Vyriausioji statybos inspekcija iš
siuntinėjo visoms savivaldybėms prane 
Šimus, kad jos neatidėliodaraos sutvar
kytų kelių stulpų rodykles, nes 1936 
m. sausio 25 — 26 dienomis per Lietu
vą vyks j Monte Karlo tarptautinės 
automobilių rungtynės.

Dar vienas dienraštis Klaipėdoje.

Nuo sausio 2 d. pradėjo eiti Klai
pėdoje naujas lietuviškas dienraštis 
• Vakarai», skiriamas visiems Lietuvos 
vakarams ir pačios Lietuvos artimes- 
niam supažindinimui su jais. Naujame 
dienraštyje bendradarbiaus visos žymes 
nes Klaipėdos krašto ir Lietuvos inte
lektualinės jėgos. Jis spausdinamas lo
tyniškomis raidėmis Ir rašomas bendri
ne literatūrine kalba.

Tabako sindikatui uždėtoji bauda 
patvirtinta. 

Tabako fabrikantai kreipėsi i Fi
nansų Minister}, prašydami nuimti Kai 
nų Tvarkytojo uždėtą 50.000 lt baudą. 
Finansų Ministeris patvirtino Kainų 
Tvarkytojo nutarimą, tačiau baudos su 
mą sumažino ligi 30.000 lt. Matomai, 
buvo atsižvelgta j tai, kad dabar Taba 
ko sindikatas jau vykdo Kainų Tvar
kytojo reikalavimus, duodamas pirkė- 
jams laisvai pasirinkti p geidaujamų ta 
bako ir papirosų markių.

Kainų Tvarkytojo nutarimas jsitei

turės
Po 8 Išėjo nuo 1935 m. gruodžio 19 d.

Tabako fabrikantai dabar

sumokėti 30.000 lt. baudą i valstybės 
iždą.

Nubausti ūkininkų kurstytojai.

Gruodžio 19 d. teismas, išžiūrėjęs 
bylą 9 ūkininkų kurstytojų, kurie lap
kričio 9 d. Vilkaviškio apskrityje, Pae
žerių valsčiuje, Sarmučinos kaimo miš
ke buvo susišaudė su policija ir šau
liais, nubaudė: Viktorą Damijonaitį — 
vieną mėn. paprasto kalėjimo, Pijų Trei 
kauską — 6 mėn. paprasto kalėjimo, 
Vladą Petravičių — vienus metus sun
kiųjų darbų kalėjimo, Juozą Brazaiti
— 4 met. sunkiųjų darbų kalėjimo, 
Miką Juodišių ir Antaną Grigalavičių 
po 6 rnet. unk. darbų kalėjimo, Petrą 
Sarpaiius — 12 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo ir Juozą Sarpalių — kalėti 
iki gyvos galvos. Pažymėtina, kad is 
nubaustųjų Petras Sarpalius jau ankš
čiau keletą kartų buvo baustas už va
gystes ir peštynes, o Juozas Brazaitis
— baustas už vagystes. Ūkininkai tu
rėtų saugotis tokių kurstytojų, kurie 
siekia sukelti suirutę Lietuvos kaime ir 
tuo sąmoningai ar nesąmoningai tarnau 
ja mūsų valstybės priešams.

Š ulių sanitariniai kursai. 

Šauliai jau yra surengę nemaža 
sanitarijos pirmosios pagelbos kursų 
ne tik Kaune, bet ir provincijoje, šia
me darbe pasižymi eilė Kauno ir pro-i 
vincijos gydytojų.

Statys galingą (50 ir ,00 kw.) ra
diofoninę stoti.

Susisiekimo ministerija, kiek teko 
girdėti, paskutiniuoju metu galutinai 
nus’.stat" statyti naują galingą radiofo
ninę stoti. Pašto valdyba jau daro žy
gių surasti tai stočiai statyti tinkamą 
vietą, kuri numatoma apie 18—20 kitu, 
nuo Kauno į šiaurę (užnemunėje).

Nusistačius statyti radio galingą 
stoti, imamasi to darbo intensyviai, 
šiuo metu sudaroma jai sąmata. Užsie 
nio firmos, išgirdusius apie numatomą 
statyti stotį, tojau pateikė savo pasiū
lymus. Greta «Mnrconi» ir «Telefun- 
ken» firmų pasiūlymų, labai rimtas yra

vienos SSSR radio statybos firmos pa
siūlymas. Sovietų sakytoji firma jau 
pateikė ’Kauno galingos radiofoninės 
stoties projektą ir techniškas sąlygas. 
Naujoji radio stotis bus ir 50 ir 100 
kw. galingumo. Ji bus kombinuota. 
Vienu laiku galėsianti veik|i ir su 50 
kw. ir su 100 kw. galingumo.

Lietuvos Delegacija Prekybos Dery 
boms su SSSR Išvyko i Maskvą.

Sausio 1 d., 10 vai., iš Kauno j 
Maskvą išvyko Lietuvos delegacija pre 
kybos deryboms su SSSR. Delegaciją 
sudaro: Užsienių Reikalų Ministerijos 
Ekonominio Departamento direktorius 
N'orkaitis — pirra’ninkns, ir Žemės 
Ūkio Ministerijos Žemės ūkio Departa
mento direktorius Vienožinskis.

11 Pirmaeilių miestų.

Išėjusiose naujose Vyriausybės Ži
niose paskelbtas pirmaei ių miestų są- 

Įrašas. Viso pirmaeilių miestų pagal 
'šj šiuo metu Lietuvoje yra vienuolika: 
Alytus, Biržai, Kaunas. Kėdainiai, Ma
rijampolė, Panevėžys, Šiauliai, Taura
gė. Telšiai, Vilkaviškis ir Ukmergė.

Baigiama tvarkyti Dariaus — Gíré 
no žuvimo vieta.

Vokiečių valdžios organai šiomis 
dienomis davė leidimą statyti Dariui ir 
Girėnui paminklą jų žuvimo vietoje — 
Soldino miške. Paminklas netrukus 
bus pastatytas.

Lietuvos Aero klūbas mano, kad 
šio paminklo atidengimo ir didvyrių 
žuvimo vietos pašventinimo iškilmes 
geriausia nukelti į pavasari. Galimas 
dalykas, kad jos bus suderintos su Da
riaus ir Girėno kūnų perkelinių j jų 
laikini mauzoliejų Kauno kapinėse.

DIDELJ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE JR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS ,.LIETUVI“ 1936 METAMS.

VI. Barkauskas.

Ten niekas nelaukia
(tąsa) i paskutinis niekšas, kurį visą gyvenimą

persekios įstatymai ir gėda. Ne, tu
— Taip. Prisikankinau toj pra- niekur nebėgsi. Neišleisiu! 

keiktoj kariuomenėj, toliau nebeištve
riu. Nutariau bėgti.

— Bėgti? Kur?!
— J Vokietiją. Albertas parašė, 

kad tenai jam aukso dienos. 20 markių 
atsiuntė kelionei.

— Iš proto išėjai vaike! — išblyš
ko tėvas.

Atvirkščiai, tėve, protingesniu li
kau. Gana svetimiesiems vergauti. Ei 
siu ten, kur manęs laukia ištiestomis 
rankomis, kur auksu, turtais apžeria...

— Vaike, mano sūnau, — palin
gavo galvą senukas, — ar galėjau ti
kėti, kad tu pasidarysi nusikaltėlis, 
dezertyras.

— Bet, teve, ten mane laukia 
tautiečiai. — Ten aš jiems reikalingas, 
nes daug kariškų paslapčių žinau. Už 
kiekvieną karišką paslaptį, tėve pini
gų, auksu užmoka.

Tėvas sudrebėjo. Jo didelės švie- 
akys užsidegė.
— Ten niekas nelaukia, sūnau- 

valandėlei tu tiems „tautiečiams'*
reikaligas. Vėliau tave išm^s i

rištas.
Satnulienė su dukterimi kuo ne

apalpo, pamačiusios surištą sūnų. Po
vilas nieko neatsakė, tik baisios jo 
akys svaidė liepsnas.

— Motin, atrakink svirnąl — 
kreipėsi tėvas. — Ryt šj ponaitį atgal 
į dslj nuvešime.

— Sakyk, tėve, už ką?l Kas... 
Kas?

— Iš kariuomenės bėgti įsigeidė. 
Agentų suviliotas kvailybes kalba, ma
ne vos neužmušė...

— Ak, Dieve, Dieve... - rovė plau 
kus motina. — Šit kokios paguodos su 
Šliaukiau senatvėje. Povilėli, sūneli.. 
Kaip tu Dievo nesibijai prieš tėvą ran 
kas keldamas?

— Dievo! Jis ir velnio nesibijo, 
ne tik die\o. Fi, toks sūnus! — šlykš 
tėjosi tėvas.

Onytė pasižiūrėjo į surištą bro’i 
ir, suraukusi mažytę kaktų, pirmoji 
nuskubėjo atnešti svirno raktą.

Svirnas, į kurį suriitą Povilą už
darė, stovėjo šalia tako, vedančio į kai 
tnyno Gailiaus ūkį. Saulė leido-i.
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— Cha, cha, cha! Neišleisi? Su- 
’d'eu, tėve. Maniau, kad tu tikras tė
vas, palaiminsi, pasirodo — niekšas.

— Sūnau! Povilai!..
Dezertyras stabtelėjo. Staiga ati

darė lagaminą (čemodaną) ir ištraukęs 
laiškų pundą žėrė tėvui po kojomis.

— Jei netiki savo vaikui, tai pa
tikėk šiems laiškams. Iš jų sužinosi, 
ar manęs tenai laukia, ar ne!

Margi popierėliai pasiskleidė. Tai 
buvo tie patys laiškai, kurie jauną ka
reivį Povilą Samulį re gė nusikaltimui. 
Tėvas ryžosi- Žvilgterėjo į sūnų ir, 
kai šie pasilenkęs rakino lagaminą, se
nukas vienu šuoliu prišoko. Prasidėjo 
grumynėe, tėvo ir paklydusio sūnaus 
kova. Nors senį Samulį ir slėgė metų 
naštą, tačiau sūnui ne greitai pavyko, 
nugalėti. Po penkiolikos minučių de-' Paskutiniai spinduliai prasiskverbė pro 
zertyras buvo beištrūkstąs iš tėvo ran- langą ir baitu sidabru nudažė drybsnn- 
kų, tačiau staiga... tį Povilą. Surištasis sujudę.o. Po il-

— Dėl Dievo, kas gi čia!? — pa-'gų pastangų jam pavyko atsistoti. Pri- 
sigirdo išgąstingas balsas. Povilas atsi-Įšliaužė pre lango. Jo žvilgsnis nuklv- 
grįžo. Prieš jį stovėjo brolis.

— Antanai, suimk, surišk! — pa
liepė tėvas. Paklydėlis norėjo bėgti, 
tačiau tvirtos brolio rankos vietoje su

Tik 
būsi 
gatvę ir mano valkas (čia senukas pra
virko; jo balsas sudrebėjo) bus valkata Įrakino. Po penkių minučių gulėjo su-

do siauru, ilgu takeliu. O kiek jo čia 
bėgiota. Kiek atsiminimų, vilčių praus 
ta. Alina, ta brangioji Gailių Aliutė... 
Juk jis ją myli. — Myliu, myliu... — 
šnibžda Povilo lūpos. O jausmai! Oi

prote! Argi ir tokio nevykėlio meilę 
priseis mano plunksnai aprašyti?

— Turiu iš čia išeiti! — prasvokš 
tė surištasis. Bet kaip? Albertai! Koka 
tu laimingas ten... plačiojoj Vokietijoj! 
Dėl ko tėvai man pavydi tos laimės, 
džiaugsmo?

Nutilo. Ėmė klausytis. Aplinkui 
ramu. Jokio garso. Matyt, tėvai lau
kuose. Vėl žvilgterėjo į tolį. O gal? 
Gal tuo takeliu ateis ji, kur jį išvaduos 
kurią jis atsiims į Vokietiją. Turtais 
apžers, garbe apšvies Alinos dienas. 
Tikra! toli takeliu skubėjo moteris. Po
vilas ją jau maté. Širdis smarkiau su
plakė. Moteris artė.o. Tai ji, ji! Ali
na!.. — sušnibždėjo. Kad tik namiš
kiai nepastebėtų. Taip, takeliu skubė
jo Gailių Aliutė. Tai buvo aštuonioli
kos metų mergaite. Liekna, lūpos gy
vos ir sodrios, o plaukai kaštanų spal
vos. Be to. ji turėjo dar ir tą vilio
jančia ypatybę, kad indkėjo gražiai 
šypsotis. Pas Samulius dažnai atbėg
davo. Mat, jautėsi marčir, Tėvai jau 
viešai buvo prasitarę, kad, kat Povilas 
atliks karinę ptievolę, bus jų vestuvės.

— Aliute! Aliute! — tyliai pašau
kė praeinančią mergaiię. Moteris sus
tojo. Apsižvalgė.

— Alina, brangioji!..
Gailiūtė pastebėjo. Pribėgo prie 

lango.
— Povilai!..
— Tssbss... tyliau...
— Tu surištas?

(b. d.)
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Pakeistas radio įstatymas.

Ministerių Kabinetus priėmė „Ra
dio susisiekti jstatymo“ (V. 2. Nr. 410, 
eil. Nr. 2825) pakeitimą, kuriuo tiks
liau sutvarkomas priimamųjų radio apa 
ratų Lietuvoje naudojimas. Jstatymo 
pakeitimu išimta teisė teikti spaudai 
priimtas radio už ienio radio stočių ži
nias Lietuvoje suteikiama Lietuvon Te
legramų Agentūrai Eltai“. Tuo búdu 
Lietuvoje radio susisiekimo srityje įve
dama to tvarka, kuri yra nustatyta ki
tuose kraštuose.

Protestuoja prieš neteisėtus direk
torijos veiksmus.

Paskutiniuoju metu daugelyje vie
tų įvyko gausių organizacijų susirinki
mų, kuriose buvo pareikšti griežti pro 
testai prieš neteisėtus A Baldžiaus di 
rektorijos veiksmus, atleidžiant ii pa
reigų lietuviško nusistatymo autonomi
nių jstoigų valdininkus. Protestų teks
tai įteikiami atitinkamoms mūsų įstai 
gotus.

Šiomis dienomis direktorija dar 
atleido kilis lietuvius mokytojus, o jų 
vieton paskyrė vokietininkus. Taip pa
daryta naujojo direktorijos referento J. 
Vaičio iniciatyva.

Didelė automobilio katastrfa.

Panemunėje jvyko didelė automo
bilio katastrofa. Vienas Kauno taksi, 
dėl neaiškių priežasčių, nusirito nuo 
aukštesnio kalnelio ir įkrito i Sėmenos 
upelį. Abu važiavusieji keleiviai buvo 
sunkini sužeisti. Automobilis krisdamas 
nuo kalnelio kelis kartus apsivirtė. 
Tik laimei, upelyje buvo nedaug van
dens

Viešėjo lenkų ekskursija.

Tuoj po Kalėdų į Kauną pro Ry
gą buvo atvykusi ii Lenkijos 15-os 
žmonių, daugumoj studentų, ekskursija. 
Ekskursiją sutiko ir ją rūpinosi Lietu
vos Turizmo Sąjungos atstovai.

Paviešėjusi dvi dienas Kaune, 
ekskursija per Karaliaučių grjžo į Var
šuvą.

Leipalingyje dėmėtoji šiltinė.

Leipalingyje pasirodė dėmėtoji šil
tinė. Sveikatos departamentas i susir
gimų vietas tuojau ko uandiravo dr. 
Brundzą su pagalbinių medicinos p»r- 
Fonanalu. Veisėjuos susirgusioms tuojau 
bus įsteigtas barakas.

Baigtos derybos su SSSR.

Vietos lietuvių gyvenimas. RUOŠIAMAS NAUJOS MOKYKLOS 
PLANAS.

GRAŽUS SPAUDOS D-JOS .ŠVIESA» 
VAKARAS.

BUS DEMONSTRUOJAMOS LIETUV1Š 
KOS PLOKŠTELĖS.

Teko patirti, kad jau pradėtai 
ruošti penktosios lietuvių mokyklos rū
mų planas. Penktoji lietuvių mokykla 
bus statoma ant dovanoto tam tikslui

Praeitą šeštadienį spaudos draugi
ja «Šviesa», kuri leidžia «Lietuvį», su
rengė gražų vakarą Lega Lombardą 
saėje.

Buvo vaidinama P. Gruodžio 3-jų 
veiksmų drama «Lietuviai Pabuskite». 
Veikalas gyvai atvaizduoja Okupotosios 
Lietuvos gyvenimą, lietuvių kančias ir 
jų kovas dėl išsilaisvini i o iš po lenkų 
jungo. Vaidinimas pasisekė gana gerai. 
Publika visa laiką labai rinitai ir ra
miai sekė vaidinimą. Iš to jau galima 
spręsti, kad veikalas visiems patiko. 
Kaikurios scenos, kuriose buvo parody 
ta lietuvių pergalė ir lenkų pralaimė- 
junas, publikos buvo palydėtos karštais 
plojimais.

Po vaidinimo buvo šokiai iki 4

Vasario 8 dieną 8 vai. vak.. šešta 
dienį V. Anastazijoj Dr. J. Basanayi- 
Čiaus mokyKtos salėje bus demonstruo
jamos lietuviškos plokštelės su elektri
nę radio-vitrola. Vila Anastazijos ir 
apylinkės lietuviai turės progos išgirsti 
gražių lietuviškų, dainų, lietuviškos 
muzikos ir t. t. Po plokštelių demons
tracijos bus šokiui iki 12 vai. nakt.

Vasario 9 dieną lietuviškos plokš
teles bus demonstruojamos Mokoje, Da
riaus ir Girėno vardo salėje. Po plokš 
telių demonstravimo taip pat bus dar 
ir šokiai. Plokštelių demonstravimą 
ruošia Sào Paulo Lietuvių Klubas. Vė 
liau lietuviškos plokštelės bus duoda
mos į radiofonus.

vai. ryto. Vakaras praėjo labai gražiai 
ir tvarkingai. Publikos buvo pilna sa
le. Nežiūrint didelių išlaidų, kaip te
ko patirti, vakaras davęs virš šimto 
milreisų gryno peln , kuris paskirtas 
a. a. V. Atkoèaiéio raštams išleisti.

Lietuvių organizacijoms reiktų dau 
giau panašių vakarų suruošti, kur atsi 
lankęs jaunimas tikrai gražiai gali pra 
leisti laiką.

Svečias.

13 «VILNIES» S-GOS VEIKIMO.

Rio de Janeiro mieste jau nuo se
nai gyvena nemažas skaičius lietuvių, 

'tik jie ilgą laiką buvo išsisklaidę po 
visą miestą Ir priemesčius ir retai kur 
jų didesnis būrelis susirinkdavo. 1934 
m. įsisteigus lietuvių organizacijai «Vil 
nis* vietos lietuviai pradėjo daugiau 
tarpusavy bendrauti. Nors «Vilnis» 
yra dar jauna organizacija, bet ir per 
trumpą laiką ji sugebėjo sutraukti ne
mažą vietos lietuvių būrelį į savo tar
pą.

«Vilnies» veikimas gana gyvas. 
Kartas nuo karto surengiami vakarai, 
daromi susirinkimai, įrengta nebloga 
skaitykla, knygynas ir t. t. Per Kalė
das «Vilnis» sureneė pirmą kartą Rio 
de Janeire, Kalėdų eglutę lietuvių vai
kams, kuri turėjo nepaprastą pasiseki
mą. Dabar «Vilnies» S-ga nuomoja 
patogią salę miesto centre ant Praça 
Tiradentes Nr. 46.

Vasario 2 dieną įvyksta «Vilnies» 
narių metinis susirinkimas, kur bus 
renkama nauja valdyba, priimta meti
nė apyskaita ir kt.

Atskalūras.

Prekybos derybos su Sovietų Ru 
sija sėkmingai baigtos. SSSR preky
bos atstovas Lietuvai Samarinas išvy
ko i Maskvą sutarties patvirtinimo rei
kalu.

įsisteigė linų supiskimo punktas.

,.Lietūkiui“ sutvarkius linų pre
kybą, ir Ma’ėtuose įsisteigė linų supir- 
kjmo punktas. Linai superkami „Lie
tūkio“ nustatytomis kainomis. J turgų 
atvežama daug linų. Bet pasirodo, knd 
malėtiškiai dar nomoka jų apdirbti. Už 
blogiau apdirbtus linus jie gauna ma
žesnę kainą. Malėtų apylinkes ūkinin
kams reiktų daugiau dėmesio kreipti i 
]inų ūkį, nes č«a žemė linų sėjai yra 
tinkama.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR JVAIRENYBIU!

sklypo Parque das Nações rajone. Ma
noma greitai pradėti statybą. Spėja
ma, kad naujosios mokyklos pamatų 
pašventinimas įvyks dar š. m. vasario 
mėnesio 16 dieną.

Rep.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PA 
MINĖJIMAS.

Šįmet visa Sâo Paulo lietuvių ko- 
lonija Lietuvos Nepriklausomybės 18-kos 
metų sukaktuves minės vasario lo die
ną, šeštadienį, 8 vai. vakaro, Dariaus 
ir Girėno vardo salėje, rua Lithuania 
Nr. 13 (Mokoje). Numatoma įdomi ir 
įvairi muzikalinė programa. Programą 
sudaryti pavesta kolonijos chorvedžiui 
p. J. Stankūnui. Programoje dalyvaus 
visi žymesnieji mūsų kolonijos daini
ninkai ir «Vilties* choras. Lietuvos 
Konsulas p. P. Gaučys skaitys tai die
nai pritaikintą paskaitą.

M. M.

JAU PRADEDAMI RUOŠTI SPAUDAI
V. ATKOČA1CIO RAŠTAI.

Žinomo milsų kolonijos poeto Vin- 
co Atkočaičio-Gyčio raštai jau pradėta 
ruošti spaudai. A. A. V. Atkočaitis — 
Gytis praeitais metais tragingai mirė, 
palikdama gana daug gražių ir vertin
gų eilėraščių bei apvsakų. Beveik visi 
jo raštai randasi «Lietuvio» redakcijo
je, kurie bus išleisti atskiroje knygoje. 
Visi V. Atkočaičio geresnieji eilėraščiai 
apysakos ir kiti raštai sudarys didelio 
formato knygą virš 100 puslapių. Ma
noma, kad knyga bus atspauzdlnta ne 
vėliau, kaip š. m. gegužės ar birželio 
mėnesį. Knyga išleis spaudos draugija 

vieša». Raštus spaudai ruošia «Lie
tuvio* redaktorius St. Vancevičius, mi
rusio poeto artimas draugas.

J. K-is.

Sportsmen as.

Kai C. 40.
Celsijus lankų 40 
apjuosė žemę. 
Ir juokiasi: 
mes įnešim
į žalsvą senę 
daug juoko ir raudų... 
O ten, pajūry, 
kur tik pažiūri: 
nudistų minios spokso. 
Sako: — mums futbolo, 
mums daugiau bokso — 
Mat sporto menas 
pas mus nesenas — 
tad reikia treniruotis. 
O kūnai — visokie 
tatoviruoti — 
balti, geltoni ir juodi 
taškosi jūros bare. 
Visur tik ir užuodi 
bokso, futbolo ir 
kitokį karą.

Edeno paskyrimas ir Pabal
to.

Pabaltės diplomatiniuose sluksniuo 
se kalbama, kad ryšium su Edeno pas* 
kyrimu anglų užsienių reikalų ministe- 
riu Fuaktuales Rytų Pakto klausimas, 
nes Edenas laikomas Europos Rytų 
saugumo šalininku.

Nepaprasta mokesčiu našta 
Klaipėdoj.

Seimeliui priėmus naujus Bal
džiaus direktorijos įstatymų projektus, 
kiekvienam klaipiadiečiui dabar, be ki
tų mokesčių, tenka mokėti ir 2b% vi
sų savo pajamų. Sitos nepaprastai 
apsunkinančios gyvenimą mokestinė» 
naujįenybės gyventojuose kelio didelį 
nepasitenkinimą

Būtinai pasisteng Įsigyti nuo
sava žemės sklypą Siame pui
kiame priemesty.'
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiaga.

(Centra linè: Praça An 
tonio Prado, 3 sobr

(Tel. 2-5023.
Villa Prudente: Hua 
Cap. Pacheco Chaves 
(114.

Vietoje: Av. Zelina 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis i Villa Prudente 
rastinę.
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Valstybės Prezidento

Antano Smetonos kalba
PASAKYTA GRUDŽIO 28 D. VISUOTINIAME TAUTININKU S-GOS ATSTO- 

SUSIRINKIME.VU

Kaunas. XII. 28. Elta.
(Sutrumpinta).

Prancūzų karalius, Liudvikas XIV 
pasakęs šiaip: Valstybė — tai ai. 'I’aia 
žodžiais apibrėžė jis neribotos monarki 
jos prasmę. Panašiai norima apibrėžti 
ir autoritetinė va džia: Valstybės vyras 
tapęs jos vadu, esąs neribotas tautos 
valios reiškėjas ir vykdytojas. Toks 
dviejų sąvokų lyginimas yra tačiau klai 
dingas. Ir va kodėl klaidingas. Anuo 
met karaliai tarėsi įgiję teisę v Ūdyti 
iš Dievo malonės ir dėl to valdomieji 
žmonės jiems buvo tik paklusnus va di 
niai, karaliams galėję ką patarti, o ne
reikšti jiems savo skirtingų ar dargi 
priešingų pažiūrų. Vadinasi, jokia opo 
Z'Cijft tuomet karaliaus valdžiai nebu
vo kenčiama. Autoritetinę valdžią su
darą žmonės ateina dažniausiai iš pla
čios visuomenės, kai valstybei graso ja 
vojus pakrikti Taip jie iškj'n 
iš visuotinio tautos sąjūdžio, neretai 
demokratinių rinkimų tvarkos 
Autoritetinė valdžia įveikia opoziciją, 
norinčią atlaikyti liberališką režimą, ir 
ii galiausiai išnyksta ar bent pasisle
pia, tarytum būtų dingusi.

Dėl to randasi teoretikų, linkusių , 
manyti apie autoriteto valdomą valsty
bę, kaip yra manęs Liudvikas XIV; ( 
Valstybė — tai mes. Tokia nuomonė ' 
turi truputį pagrindo: juk valdžia yra 
būtinas valstybės elementas. Bet yra 
dar du jos elementai: tam tikras žemes 
plotas ir žmonės, įį apgyvenę. Tale’, 
šiokiai ąr tokiai vyriausybei, vykdan
čiai valdžią, nenuosaku manyti, kad 
valstybė tai aš arba mes. Valdžios 
funkcija pastovi, o vyriausybė nepasto
vi. Be to, šių dienų supratimu, žmo
nės ne tik valdiniai, bet ir pilečiai. 
Tai didelis skirtas tarp absoliutizmo 
gadynės ir mūsų gyvenamojo meto. 
Šiandien valdžia siejama su organizuo
ta visuotnine, o neribotas karalius ta
rėsi esąs viršum luomų. Kadangi vals 
tybė yra sudėtingas Kūnas su visokiais 
skirtingais gyventoių reikalavimais, tai 
neišvengiama visuomenėje skirtinga pa
žiūra į valdžios veiksmus. Jei taip, tai 
nors kiekviena valdžia ii Dievo, kaip ( 
sako iv. Povilas, savaime atsiranda jai 
opozicija. Vieni už valdžią, arba, tik- ' 
sliau bus pasakius, už vyriausybę, kiti ; 
priei ją. Anglai yra labai konaervaty 
vús ir labai gerbia savo valdžią, ir vis 
dėlto sako: jei nebūtų opozicijos, tai 
reiktų ji pramanyti. Ir jie turi Jo Di
denybės Karaliaus opoziciją ir neatsa
ko jai pagarbos.

O kas gi yra opozicija? Ar geriau 
paklausus: kas ji turėtų būti? Mokslas, 
menas, tekn ka ir kiti tautos dalykai 
turi kritiką, tai kaip galėtų be jos ap
sieiti politika? Kritika yra neatskiria
mas kūrybos palydovas. Valdžia dirba 
ir veikia, opozicija kritiškai vertina 
jos darbus ir jos žygius, žinoma, vals
tybišku mastu, turint prieš akis aukš
čiau mūsų paminėtus valstybės elemen
tus. Kai tokioje aukštumoje stovi opo
zicija, tai ji nebaisi valdžiai, tai ji da
lyvauja valdyme, ji darosi kuriamoji 
valstybės pajėga, ji, nagrinėdama vy
riausybės darbus, pasako, ko jiems 
trūksta, tet nenutyli ir kas gero pada
ryta. Bet tie patys anglai mano, kad 
su vyriausybe reikia elgtis kaip su tė 
vu, nes, neatsargiai su ja pasielgus, 
būtų pažeista valstybė. Vadinasi, kri
tikuojant vyriausybę, nevalia peržengti 
jai prideramos pagarbos ribų.

Kokia gi yra mūsų įvairiaspalvė 
opozicija? Pavartę jos spaudą, vargiai 
rastume kiek rimtesnės kritikos val
džios politikai. Išleista daugybė įstaty-. 
mų, padėta nemaža iždo lėšų įvairiems l

vadais

ribose.

ka!p rodo patyrimas, blogos intencijos 
narių, ir jų kratysis toliau. Reikia at
siminti, kad politinė ar kultūrinė orga
nizacija nėra kokia akcinė draugija, 
laukianti sau pelno. Ne... Taigi, Tau
tininkų Sąjunga ir kitos tautinės orga
nizacijos yra tam, kad aukotų valsty
bei savo darbą ir laiką, o ne tam, kad 
reikalautų ii jos sau naudos. Atsidė
jus tarnauti tautos bvlai turi būti augs 
čiausias tautininkų uždavinys. Taip 
juk yra jų pasižadėta. Ii to jau aišku 
kad čia ne vieta tiems, kurie, pasunkė
jus valdžios būklei, pasiskubintų bėgti, 
apleidę tautininkų eiles.

Tautinės organizacijos su valdžia, 
ir tą savo ryžtą gerinusiai rodo, kai 
ja* padeda darbe. Vien ske btl tautiš
ką ideologiją būtų permaža. Reikia 
dar ji vykdvti gyvenimai! ir tai kas
dien kiekviename žingsnyje, taigi Tau
tui ūkų Sąjungai pirmučiausia t-, nka 
daugiau susirūpinti propaganda. Kad 
nelojalioms 2nonoms sekasi kaikur su
kurstyti kaimą, tai kalta dažninusiai 
stoka žinių apie tai, ką veikia ir ką 
daro valdžia krašto gerovei. Jei mies
to ir kaimo gyventojai žinotų tikrą mū 
sų krašto buitį, jei žinotų jog jų pasi
davimas nesąžiningiems kurstytojams 
pasunkina jų pačių gyvenimą, tai be

galima opozicijos pra- .dėtų-i jais, k-.ip yra bodejęsi Lietuvos 
.-.-.j — - j.. .------ . Rimta pro

tautiškos 
mitai tarp visuomenes ir tarp 
Tautininkai, savo oig«niz-.ci 

ja išplitę per visą kraštą, turi .
'progos iš karto matyti, kns yra gero ir džia ir dainuoja, tai permanys geriau 
kas blogo mūsų valstybės prietaise. *r tautišką ideo»Ogi;ą, kurią skelbia tos 
Taig , pastebėję ką nesąžiningai darant organizacijos. J::!: v.
jie turi pareigos paakinti atatinkamas ' * ......... .
Įstaigas, kad nesąžiningumas būtų paša 

s Juk valdžia priva o pastabu, 
spauda j kartais iš šalies patiekiamų, kad gnlė- 

Ir čin p»t ! tu patikrinti gera valstybes organu 
joziciios ne veikimą. Tačiau Ž “

krašto reikalams, aibes atmainų pada
ryta lemia ūkio, finansų, švietimo ir 
kitose gyvenimo srityse, nugalėta labai 
didelių ekonomijos sunkumų, pergyven
ta painių pasaulines negerovės etapų, 
— šit kokia eilė 
kritiniam protui. 
Vilniaus 
nevoje 
teismą, nesusilaukė iš mūsų 
šiokio ar tokio įvertinimo, 
siauras pažiūrų horizontas, 
valstybiško masto, nesidomėjimas savo 
krašto likimu?... Užtat visą laiką mūsų 
opozicija rūpinasi atstatyti status quo 
ante tai yra grąžinti partinį seimą. 
Tuo keliu nu- jusi, ji buvo ne vieną 
kartą išklypusi iš valstybiško lojalumo 
ribų, -'aip ir kuo išklypusi, manau, 
gerai tebeatmename.

Kritikoje tutina geroji valia. Jei 
iru jos trūksta, tai kritika pigios rūšies 
kūrinys. Argi y ” 
manytų gandų skleid mą prieš valdžią prršais laisvė! kovų metu, 
vadinti jos darbų įvertinimu? Jei ne-pagunda galima sutvirtinti 
motais, kad tai pakenk* ne tik geram vTnybės 
vyriausybės vardui, no tik valdžiai, ' valdžios, 
bet ir visai valstybei. Kitur sunkesni ' 
ruis valstybei valandomis opozicija iš- 
vieno eina su valdžia, o pas mus retai 
taip atsitinka. Priešingai, nestmga mu
ms tokių opozicionierių, kurie, pabėgę 
svetimon šalin, eina Lietuvos priešams 
talkon. Rodos, nėra buvę atsitikimų, .liūtas 
kad musų srovinės opozicijos 
butų knr juo* pasmerkusi. J 

į Lietuvoje pastebime mūsų opozicijos ne I veikimą. Tačiau Žiūrint kitų sąžinių- 
lojalių santykių su pogrindžiu, paeireiš Įgnrao, reikia būti patiems sąžiningiems, 
kiančiu nekultūringais slaptais lapeliais ' Tautininkas, vadinasi. privalo 
ir atsišaukimais, kartais užsienyje pa- , būti savo elgesiais ir savo darbais pa
gaminamais. Taip elgdamos ji parodo ---'*— ----- —
savo politikos nebrendirną ir pati save 
pasmerkia. Opozicija esti kuriamoji 
pajėga ir verta savo \ardo tik tuomet, 
kada laikosi valstybiškumo ribose. Mes 
laukiame tokios opozicijos, bet negali
me sulaukti.

Kai opozicijos kritika silpna, tai 
tautinėms organizam joms, cin?.”'xs-----
su valdžia, tenka turėti daugiau 
kritikos, 
rinčios savo tarpe prisiplakusių žmo
nių, tik asmens naudų ieškančių arba 
menkos doros esančių. Jei taip, tai ir 
pačios organizacijos netikusios. Būti 
yra prisiplakėlių, jų, tur būt, niekad ir 
nestigs, bet ar ii to priekaišto galima 
niekinti organizac'jas? Ir bažnyčion 
visokių ateina, vieni melstis, kiti pa
žiopsoti, o kiti dar svetimon kišenėn 

Į palandžioti, tačiau dėl to nekaltinama 
‘ šventoji vieta. Antra vertus, kurioje 

organizacijoje, kurioje opozicinėje pnr- 
1 tijoje nėra prisiplakėlių? Gal dar dau- 

Tautinės organizacijos kratosi,

le laušimu. — įdomių 
Nei Klaipėdos nei 

bylos, atsidūrusio* Že- 
pa skutu perėjusios Hagos 

opozicijos 
Ar čia 

ne-turėjimas

einančioms
, .... ____ . nuta
rtai joms prikišama, kad tū

giau...

kos talkos darbas, kiek tenka pastebė
ti, tapo našesnis.

Kas sunku vienai organizacijai, 
tai lengva organizacijų talkai. O dar
bo visuomenėje daug, kadangi nemaž 
ji turi įpenėjusių negalavimų, su kuriais 
tenka veikiai ir griežtai kovoti. Visur 
Lietuvoje yra privisę slaptų degtines 
bravorėlių, kenkiančių gal ne tiek daug 
iždo reikalui, kiek žmonių sveikatai ir 
jų dorovei. Ne tik suagę, vyrai ir nio 
teis, bet ir vaikai, pagal vyresniuosius 
smarkiai nuodijasi samagoiike ir iš Prū 
sų gabenama anodija. Jei nes’liaus 
toks nuodų tvanas plitęs Lietuvoje ban 
gomi«, tai mūsų tauta, užuot ėjusi svei 
kyn, dar dvi ar tris gimimų kartas pa 
žengs išsigimimo kebais. Tik sutelkti
nė kova su tais blogumais, įtraukus jon 
svi<'suou;euę, gydytojus ir dvasininkus, 
kaimiečius ir miestiečius, stengs nuga- 
ėti giliai įsišaknijusias nuodų versmes 
Musų krašte nemažu dar gimsta, bet 
taip pat nemaža vaikų išmiršta nuo 
nesveikų butu, nuo apsileidimo ir ne
švarumų gyvenamosiose vietose. Ir čia 
reikia pasireikšti tautiškai ideologijai, 
ir čia re.k a kovoti su mirtingumuuio 
priežastimi-. Vieninga talka susiprato 
s:ų gyventojų gailina labai daug pasiek 
ti, ypačiai kada šviesuolių inteligentų 
'r valdininkų ii visų ministerijų šian
dien rasime kiekviename mūsų krašto 
kampelyje. Kai tėvai pamatys, kad jų 

I vaikai, priklausą vienos ar kitos tauti- 
jnė* organizacijos, dirba naudingus kul- 

geros toros darbus, o ne vien sportuoja, žai-

vyzdys kitiems. Apie tai. rodos, yra 
man tekę nekartą jums kalbėti Dabar 
vėl tatai primenu, nes asmens padoru
mo klausimas ypatingai svarbus. P."ga 
liau, pravartu tautininkams sukrusti ir 
dirbti ypač ten, knr priešinga valdžiai 
taigi ir valstybei, patamsio akcija yra 
įsigalėjus’. Mes daug kalbame apie ta n 
tišką vienybę, bet dar daugiau tenka 
daryti, kad ji, toji vienybė, stiprėtų. 
Tautiškas lietuviu susipratimas juk nė
ra toks tvirtas, kaip musų kaimyniniu 
tautų. Jei kitaip butų, tai sunkesne- 
mis valstybei valandomis musu opozi
cijos Žmonės, kartais ir aukšta’ stovin
tieji. susilaikytų nuo žalingų smūgių 
valdžiai. Del to sveikinu Tautininku 
Sąjungos vykdomą sumanymą sutelkti j 
visas tautines organizacijas vieninga n 
tautinės kultūros darban. Ligšiol, kai 
tautinės organizacijos ką veikdavo sky 
ritini, tai rungtynėse pasitaikydavo ne
susipratimu. Susitelkus, reikia tikėtis 
visa eis, bendrai ir sutartinai dirbanti 
glaudžiai ir sklandžiai. Be to, tnutiš-

IiT - .v TmWEs»

w.

Corcovado kalnas Rio de Janeiro, turįs 710 metrų aukščio. Nuo jo maty, 
visas miestas.

Juk rinitas darbas, ju
dėjimas ir veikimu.- gaivina ir stiprina 
orgairz u«ją o jus stoka — užleidžiu 
jo.e vietą sustingimui ir pairimui. Va
dinasi, tautiškami talkai, plačuii pasi
dairius po savo kraštą, reikia susidary 
ti visokių darbų programa ir ji nusis
tatytu uiiku vykdyti ir įvykdyti. Vi
sam kam savo metas, taigi ir užsimo
tiems darbams tenka pasirinkti pato 
gios valandos, įmanomos plačiai visuo
mene’.

Kadangi tautinėse organizacijose 
yra daug valdininkų, galinčių žinoti vi 
-okius vyriausybės sumanymus, skiria
mus žemės ūkiui kilpotis ii sunkios bui
ties, tai jie, tokie vaidininkai, gali daug 
padėti ūkininkams savo patarimais, kaip 
ir kas daryti. Ypačiai agronomai, ma
tininkai ir kultūrtechnikai, kaip arti 
susieiną su kaimiečiais, turėtų jiems 
skelbti, ka p ir kas naudingiau sėti ar 
kokie gyvuliai ugdyti, nuo kokios ga
mybos susilaikyti ir kokia daugiau do
mėtis. Gyvas ir nucs rdus santykis su 
kaimu ir rūpinimasis jo buitimi tikrai 
pakels io nuotaiką ir pasitikėjimą vai

zdžia. Šit t.kriausi&s kelias tautiškai 
i vienybei sustiprinti, tikriausu s dujokau 
kės apsiginti nuo visų gaudų, platina
mų valdininko vardui žeminti, kad jis 
imąs perdaug algos ir jos nepateisinąs 
savo darbais santykyje su visuomene. 
Ne žodžiais, o darbais reikia griauti to- 

. ji valdininku prabangos pasaka, nuo 
kurio metu tapusi mėgstamiausia tema 
visokiems kurstytojų lapeliams ir ki
tiems š'aiaštams, ke.iantiems nerimo •• 
mūsų krašte. Juk valdininkai yra dau 
gurnas mūsų ūkininkų vaikai, dar ne- 
nutrūkę dornių ryšių su savo tėvai?, 
su savo giminėmis ir su kaimu. Taigi 
tie, kurie nori sukelti nesantaiką tarp 
visuomenės ir šviesuomenės, kasa pra 
rają tautiškai vienybei, kad mūsų kraš 
tas būtų silpnesnis ir lengviau prieina 

imas piktoms užgaidoms, galinčioms pa
kirsti Lietuvos nepriklausomybę. Esą, 
laug valdininkų nenaudėlių. Daug ar 
nedaug, tai sunku pasakyt'. Bet kur 
,ų nebuvę? Yra. Bet nr nėra dar dau 
ginu nei audė ių už valdininkų eilės? 
Trk nutveitas blogą darąs va'.d’ninkas, 
kiek žinoma, paleidžiamas iš vietos, nti 
duodamas teisingumo rankosin ir paso
dinamas kalėjimai). Taigi neteisinga 
kalbėti, kad valdžia kenčianti valstybės 
aparate ar visuomenes įtaigoje iman- 

•vti čius kvšius ar apvoginnčius iždą.
(b. d.)
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Lietuviu Tautininku S-gos me 
■ tinis suvažiavimas

St. Vancevičius.

Tėvyne aplankius.
Giuodfio 28 d. Kaune, valstybės 

teatre,.įvyko Lietuvos tautininkų sąjun
gos apskričių ir apylinkių atstovų me
tinis suvažiavimas. Jame dalyvavo apie 
500 atstovų ir 300 svečių. Suvažiavi
mą atidarė sąjungos pirmininkus mi- 
nisteris pirmininkas Juozas Túbeíis. i 
prezidiumą pakviesdamas vidaus reika
lų minister) gen. Čapliką, Seinų apskr. 
viršininką Brazdžiu, dir. Sknisgirj, dr. 
Gelažių ir agr. Gilvydį.

Po to mininsteris pirmininkas J. 
Tūbelis padarė platų pranešimą ūki® 
kais klausimais, pažymėdamas, kad, 
musų krašto gerovės tolesnis pagrindas: 
yra tautos vieningas, nenuilstamas ir 
produktingas darbas. Po pranešimo j 
suvažiavimą atvyko Valstybės Prezi
dentus Antanas Smetona, kuri suvožia 
vimo dalyviai sutiko ovacijomis. Pre
zidentas pasakė reikšmingą, visas mil 
sų gyvenimo sritis apimančią, kalbą. 
Valstybės prezidento kalba palydėta 
nepaliaujamomis ovacijomis ir Tautos 
himnu.

Užsienių reikalų miuisteris St. 
Lozoraitis ir vidaus reika'ų ministeįis 
gen. Čaplikas pasakė išsamias kalbas 
užsienio ir vidaus politikos klausimais. [

Po visų šių kolbų sąjungom gene
ralinis sekretorius dr. Simus Janavi- 
vičius padarė ilga pranešimą npio tau
tininkų veiklą visame krašte. Iš pra
nešimo matyti, kad šiuo metu Lietuvių 
tautininkų sąjunga turi 22 apskritis su 
427 apylinkėmis, kuriuose yra 10.675 
nariai ir 1793 kandidatai. Apie p .sę 
visų narių sudaro ūkininkai. Be to, 
tautininkai uoliai dalyvauja ir kituose 
tautinėse, kultūrinėse ir ekonominėse 
organizacijose. Šiemet įvairios tauti
ninkų apylinkės yra surengusios 130 
dienų, 1714 susirinkimų ir dirbusios

LTS suvažiavimo nutarimai
Lietuvių Tautininkų Sąjungos vi 

suotinis metinis atstovų suvažiavimas, 
išklausęs J. E. Valstybės Prezidento 
Antano Smetonos kalbos. Ministério 
Pirmininko J. Tūbelio, Užsienių Reika
lų Ministério St. Lozorntčo, Vidaus 
Reikalų Ministério gen. Čapliko ir eilę 
kitų pranešimų, priėmė tokius nutari
mus.

„L. T. S. visuotinis metinis atšo
vę suvažiavimas, apsvarstęs Lietuvos 
tarptautinę ir vidaus būklę, konstan- 
tuoja:

k»<l bendra tarptautinė padėtis ir 
kai kuriu Lietuvos kaimynų aspiracijos 
verčia mūsų tauta yp*c susirūpinti sa
vo valstybės saugumu. Tauta turi bū
ti ir medžiaginiai ir dvasiniai pas ruo
šusi atremti bet kokį pasikėsinimą į 
mūsų valstybės nepriklausomybę. į mū
sų teritorijos neliečiamumą. Suvažia
vimas konstantuodamas tai, karštai pri
taria vyriausybės žygiams • tiprinti Lie
tuvos ginklo jėgą ir sveikina os pas
tangas įtraukti plačiąją visuomenę 
krašto Saugumo stiprinimo drrban. Jau
nuomenes karinis paruošimas ir Ginklų 
Fondas duoda galimumo kiekvienam 
savo noru prisidėti prie Lietuvos ne
priklausomybes stiprinimo.

Tačiau šis pagrindinis šio meto 
uždavinys duosis pilnai įgyvendinimas 
tiktai tada, kai mūsų tauta bus vienin
ga, kai valstybės vadovybė, vykdyda
ma svarbiuosius uždavinius — stiprin
dama saugumą, kovodama.su ekonomi
niais sunkumamais ir keldama krašto 
kultūrinį lygmenį, — turės pritarimo 
ir paramos visoje tautoje. 

kita kultūrinį bei organizacinį darbą. 
Tautiškos'os talkos darbas eina vis gi 
lyn, platyn. V s nau os organizacijos 
reiškia pageidavimus stoti j šio darbo 
eiles. Tautininkų są.ungn ir pati eko
nomiškai stiprėja.

Kalbėdamas toliau apie ♦antinin
kų sąjungos veiklos gairės, dr. Jana
vičius pabrėžė, kad liberalistinis parla
mentarinis rėžimas Lietuvoje yra žiu 
gęs ir jis daugiau jau nebesugrįš. Tau
tininkai kovos su partiniu auklėjimu, 
su srovinėmis kuopelėmis mokyklose, 
su partine dvasia studentijos tarpe. 
Tautininkai drausme ir susiklausymu 
eis toliau savo tautiškuoju keliu, sti
prindami ir plėsdami savo įtakas ir 
sieks suburti po vienybes vėliava vi 
sus, kurie protu ar rankų darbu tautai 
krauna jos dvasines ir medžiagines 
vertybes.

Ekonominiais klausimais praneši
mus padalė dr. K. Sruoga, agr. A. Gal
vydis ir dr. Gelarius. Juose buvo nu
rodyta, kad šiais metais, vyriausybes 
rūpesčių dėka, jau matyti žymus page 
rėjimns ūkiškame gyvenime. Nežiūrint 

[didelių viso pasaulio ekonominių sun
kumų, Lietuvos vyriausybė savo poli
tika neleido iškrypti krašto finansams 
iš jų tikrosios vagos. Litas yra ir bus 
pastovus. Didelių palengvinimų pada
ryta ūkininkams, darbininkams, amati
ninkams ir miestielėnams. Rimtai ir 
nuoširdžiai susirūpinta ir kaimu kultū
ros kėlimu: melioracija, pievų kultūri
nimu ir t. t.

Uždarydamas suvažiavimą, minis- 
teris pirmininkas Juozas Tūbelis atsto
vams palinkėjo gražių ateinančių dar
bo metų, kad tas darbas būtų dirbamas 
vieningai, nuoširdžiai, suvažiavimo nu- 
tari miniose nužymėtose ribose.

Lietuvos Tautininkų S gos atstovų 
visuotinis suvažiavimas, atstovaująs visų 
Lietuvos kraštų ir visu luomų gyven
tojus, turėdamas galvoje dabarties svar
biuosius uždavinius, ir įvertindamas vy
riausybės atliktus darbus, iškilmingai 
p .reiškia, kad:

1) pritaria vyriaubybės vidaus ir 
užsienio politikai;

2) pritaria vyriausybės priemonė
ms kovoti su ekonominiais sunkumais;

3) pritaria vyriausybės priemonė
ms dėl valiutų išvežimo suvaržymo ir 
remia vyriausybės nusistatymą išlaiky
ti pastovų litą;

4) karštai įvertina vyriausybės rū 
peš irius stiprinant Lietuvos nepriklau
somybės pagrindus;

5) pritaria vyriausybės rūpesniu 
ms stiprinti mūsų krašto gyvenimo ir 
saugumo pajėgas;

6) kviečia visus gyventojus pa
remti aukomis Ginklų Fondą;

7) pritaria vyriausybės žygiams 
prieš norimo kalėjus krašte ir skatina 
vyriausybę sustiprinti prieš juos prie
mones;

8) sveikina tautiškojo darbo tai“ 
kos sudarymą ir nutaria ją stiprint 
išplėčiant į visas mūsų darbo sritis;

9) reikalauja, kad jaunoji karta 
be jokių korapritnisų būtų auklėjama 
tautine ir valstybine linkme ir kad bū
tų pašalinta iš mokyklų visokių srovių 
bei partijų įtakų“.

(tąsa)

Pas liaudininkus susirinko nema
žas būrys kongreso atstovų, kurių tar
pe daugiausia buvo amerikiečiai. Čia 
matėsi žymiausių Amerikos lietuvių 
laikraščių redaktoriai visokių srovių: 
katalikų, tautininkų, kairiųjų ir kt.

Visiems kviestiesiems susirinkus 
svečiai buvo paprašyti už gražiai pa
rengto ir papuošto stalo, be svaiginamų 
gėrimų. Prasidėjus arbatėlei buvo pra
dėtos kalbos. Pirmas kalbėjo Dr. K. 
Grinius, kuris sveikino į tėvynę atvy
kusius užsieniečių lietuvių atstovus ir 
palinkėjo geriausio pasisekimo fkongre- 
sui, svarstant opiausius tautos reikalus. 
Toliau dar kalbėjo Dr. Baltrušaitienė, 
senutė gimusi ir augusi Amerikoje ir į 
Lietuvą pirmą kartą atvykusi. Reikš
mingas ir išamias kalbas pasakė Ame 
rikos lietuvių laikraštininkai, būtent: 
„Tėvynės“ redaktorius S. Vitnitis, „Vie 
nybės“ red. Dr. Trečiokas, „Sandaros“ 
atstovas Pivariūnas, „Dirvos“ redakto
rius L. Šimutis. Po amerikiečių lai
kraštininkų kalbą teko kalbėti man. 
Paskutinis kalbėjo Valstiečiė Liaudinin
kų vadas M. Sleževičius. Visi kal
bėtojai savo kalbose pažymėjo meilę 
ir prisirišimą savo senajai tėvynei Lie
tuvai. Visi konstantavo, kad Lietuvai 
šiuo metu gresia pavojai ir kad visie
ms lietuviams, kur jie bebūtų, kur be
gyventu, reikia rimtai susirūpinti tė
vynės saugumu. Pasaulio Lietuvių 
Kongresas turėsiąs pareikšti tvirtą lie
tuvių tautos nusistatymą už viską aukš
čiau statyti L:etuvos Nepriklausomybę 
ir manifestuoti nepalaužiamą tautos vie
ningumą. Visų kalbos buvo lydimos 
karštais plojimais ir šauksmais valio! 
Malonu buvo klausyti, kaip įvairių pa
žiūrų, nusistatymo ir įvairių srovių 
lietuvių atstovai, suvažiavę iš viso pa
saulio kraštų, savo kalbose reiškė vie
nodas mintis: Viską atiduoti Lietuvai, 
visi kaip vienas už tėvynę Lietuvą! 
Tik p. Sleževičius savo kalboje neven
gė tedencingų ir kartais nekorektiškų 
įsireitkimų Lietuvos Vyriausybės atsž- 
vilgiu. P. Sleževičiaus kalba vieninte
lė, turėjusi agitacinio pobūdžio.

Po visų kalbų susirinkę atstovai! 
ir svečiai maloniai, draugiškai šneku-, 
čiavo Apie 8 vai. vakaro dauguma. 
pr dėjo skirstytis ir skubėjoj kitą pri
ėmimą.

PRIĖMIMAS PAS TAUTININKUS.

Atsisveikinę su entuziatiškais liau
dininkais ir padėkoję už vaišes skubė
jome į „Pažangos“ rūmų — Lietuvių 
Tautininkų S-gos būstinę. Užlipom į 
trečią nukėtą. Didžiulė, gražiai papuoš-

Pasaulio Lietuviu
Gruodžio 17 d. Pasaulio Lietuvių 

Sąjungos Lietuvoje gyveną Sąjungos 
valdybos narini svarstė Pasaulio Lietu
vių Sąjungos statuto projektą. Statuto 
projektą parengė valdybos narys prof. 
Kemėšis. Su tuo projektu jau susipažino 
ir Jungtinėse Amerikos Valstybėse gy
veną valdybos nariai. Draugo redakto
rius L. Šimutis ir Tėvynės redaktorius 
St. Vitaitis. Jie abu prof. Kemėšio pa
rengtam projektui pritarė.

Tame pačiame valdybos posėdyje 
buvo iškeltas sumanimas pastatyti Kau
ne lietuvių išeivių muziejaus rūmus. 
Kaip teko patirti, tokio muziejaus rū 
mų pastatymui pritaria kai kurios stam
besnės Šiaurės Amerikoje esančios lie
tuvių roganizacijos. š. Amerikoje yra 
nemaža lietuvių, kurie turi surinkę 
daug vertingos istorinės reikšmės me
džiagos 

ta salė pilna žmonių. Daug užsienie
čių lietuvių atstovų, svečių ir dar dau
giau vietos tautininkų, valdininkų, vi
suomenės veikėjų ir kitų. Mus sutinka 
agr. Tiškus, Tautininkų S-gos Kauno 
skyriaus pirmininkas. Čia irgi nema
žiau graži ir jauki nuotaika, kaip pas 
liaudininkus. Visi užsieniečius malo
niai priima, kalbasi, vaišina. Visi jau
čiasi lyg broliai ir seserys — didelės 
šeimos nariai. Šiame priėmime daly- 
vovo ministeris pirmininkas p. J. Tū
belis ir kiti Vyriausybės nariai bei 
daugybė aukštųjų valdininkų Ir žymių 
Lietuvos visuomenės veikėjų.

(b. d.)

•32EHES®
SPORTININKU SUSIRINKIMAS MO

KOJE.

Sausio mėn. 17 d. D-ro Vinco Ku
dirkos mokykloje įvyko metinis Sporto 
S-gos «Lithuania» Mokos skyriau susi
rinkimas. Susirinkimą atidarė skyriaus 
pirmininkas K. Bacevičius. | prezidiu
mą išrinkti J. Čiuvinskas ir J. Budzi- 
las. Skyriaus veikimo metinę apyskaitą 
davė pirm. K. Bacevičius. Ii apyskaitos 
matyti, kad skyriaus ir valdyba per 
metus nemaža pasidarbavo. Padaryta 
keletas visuotinių susir’nkimų, kelioli
ka valdybos posėdžių, 38 futbolo rung
tynes, 21 ping pongo rungtynės, 9 šo
kių vakarai. Narių skyrius per metus 
turėjo 78. Dabar yra 54, iš kurių 21 
atsilikę su nario mokesčiu.

j naują valdybą 1936 metams iš
rinkta: K. Baėevičius, J. Karolis, M. 
Danilevičius, M. Baltrušis, J. Dulskis; 
kandidatu — M. Aodrulevičius. | re
vizijos komisiją išrinkta Jonas Balčiū
nas, Jonas Žmitrevičius, Julius Smals- 
kis; kandidatu — J. Butvinskas. J. 
Balčiūnui pasiūlius, susirinkimas vien- 
balsai išrinko Juozą Čiuvinską, kaipo 
nemaža pasidarbavusį skyriui, Mokos 
skyriaus garbės pirmininku. Futbolo

.vedėju išrinktas M. Andriulevišius. Su
sirinkimą užbaigiant prezidiumo pirm. 
J- Čiuvinskas padėkojo susirinkusiems 
už atsilankymą, už rimtą susirūpimą sa
vo skyriaus reikalais ir pasakė gražią 
kalbą apie drausmę, vieningumą, tarpu
savį sugyvenimą ir kt.

K.

Sąjungos reikalai
iš lietuvių kolonijų gyvenimo. Tas mū« 
sų tautos istorijai brangu turtas dabar 
niekur nėra koncentruojamas ir siste
matizuojama Pastačius lietuvių išei
vių muziejaus rūmus, būtų galima pra
dėti sistematingą muziejaus steigimo 
darbą. Pietų Amerikos lietuvių išeivija 
taip yra susirūpinusi nors ir ne senos 
savo praeities istorinės medžiagos rin
kimu. Todėl labai galimas dalykas, 
kad už metų kitų Pašalio Lietuvių Są
jungos pastangomis Kaunas susilauks 
didelių lietuvių išeivių muziejiaus rū
mų.

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS!
O kiekvieno lietuvio - išeivio pa

reiga skaityti didžiausį, įdomiausi ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS». .

5
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1935 m. plačiame pasaulyje.
(Pabaiga)

Žemės drebėjimas Indijoje pražu
dė 30.000 žmonių. Quettos miestas bu
vo paverstas griuvėsiais ir atrodė kaip 
po didžiulis kapynas. Žuvusiųjų lavo- 
vai buvo ddginarni krūvomis, nes bijo
ta choleros enidemijos. Ši nelaimė pa 
darė apie 65.000 milijonus litų nuosto
lių.

Tačiau daugiausia nukentėjo Ki 
nija, kurią ištiko negirdėtas potvynis. 
Tam tikrais metų laikais patvinsta 
daugumas Kinijos upių. Kad jos, issi- 
liedamos ii krantu, nepadarytų nuosto
lių dar senais laikais buvo supiltos 
virtinės pylimų. Šie pylimai apylinkes 
uno potvynių saugojo gana gerai. Ta- 
čiaa 193d m. pasitaikė nepaprastai gau
sios liūtys. Vanduo Geltonojoj upėj 
pakilo net 5 metrus viri normalaus 
lygio. Pylimai neišlaikydami tokio spau
dimo sugriuvo. Per kelias valandas 
vanduo apsėmė didžiulius žemes plotus, 
viską pakelini naikindamas ir griauda
mas Potvynio metu žuvo daugiau kaip 
100.000 žmonių.

Europoje didelių gamtos nelaimių 
nepasitaikė. Amerikoje — truputis. Ten 
siautėjo audros, sunaikinusius dnig-lj 
pasėlių, sugriovusios tiltus, p'entus, 
trobesius ir padariusios ii viso apie 10 
milijonų dolerių nuostolių.

Įvairių nuostolių 1935 metus pri
darė ir 

per šiaurės ašigalį. Atrodė, kad suma
niąją Postas įvykdys, nes buvo prity
ręs, nes buvo prityręs, tačiau kelionės 
padžioje nukrito iš 20 metrų aukščio 
ir užsimušė.

Be šių stambesnių aviacijos nelai
mių, pasitaikė dar visa eilę smulkių 
nelaimių, pasitaikė dar visa eilė sinul 
kių avarijų. Paprastai nėra išvengia
ma lėktuvo katastrofos nei vienoje 
valstybėje. Nebuvo jų išvengta iš šie
met.

Gana š tirpi traukinio katastrofa 
įvyko PranciiZ’jo.e. Gr-it^sis trauki
nys, lėkęs po 100 kilometrų per valan
dą. nudardėjo j upę ir sudužo. Neliko 
gyvas nei vienas keleivis. Vokietijoje 
išskrido į padanges vienas parako ir 
ginklų fabrikas. Kinijoje pusę Tsing 
tau miesto nusiavė sprogęs amunicijos 
sandelis. Japonijoje užgriuvo geležies 
geležies kasyklos. Visur žuvo šimtai 
žmonių.

Daugumas šių nelaimių jau už
miršta. Kasai vietoje „Maksimo Gor
kio“ statydinasi dešimtį tokių pat lėk
tuvų. Vokiečiai parako fabriką vėl 
atstatė ir ginkluojasi sau toliau, neat
sižvelgdami nei į Verse} o sutartį, nei 
į savo kaimynų nepasitenkinimą. Gy
venimas atnešė naujų reika'ų, naujų 
rūpesčių, kuriuose viskas, kas buvo 
paskendo lyg akmuo vandeny.

ĮVAIRŪS ĮVYKIAI 

ligi dantų apsiginkluoti.
Technikos srity pasitaikė pora 

laimėjimų. Vertas dėmesio yra ypač
danų užsimojimas Fiiinų salą sujungti 
su žemynų milžinišku tiltu. Šį tiltą 
danai pradėjo statyti 1929 metais, sta
tų, vargo ir 1935 m. užbaigė. Sun. 
kaus būta šio darbo. Jura čia yra 30 
metrų gilumo. Tilto atramas teko Įleis
ti 11 metrų į dugną ir 33 metrus iškel
ti virš vandens paviršiaus. Tokiu bū
du jos yra net 74 metrų aukštumo. Ge
ležinė tilto dalis yra 25 metrų aukštu
mo. Tiltui statyti buvo sunaudota 
15.000 tonų plieno ir arti milijonų ir 
arti milijono centnerių cemento. Išlai
dų buvo padaryta daugiau kaip 70 mi. 
lijonų litų. Nedidelei Danijai tokias 
išlaidas nelengva buvo pakelti, tačiau 
jų negailėta, nes tiltas turi kraštui ne
paprastai didelės reikšmės.

O ką pasaulis susilauks 1936 me
tais? Deja, to pasakyt) niekas negali. 
Pagyvensime truputi ,— pamatysime. 
1935 m. dauglį painiavų palieka. Jas 
teks išnarplioti ir dar turėti darbo su 
naujomis. Nuotaika visur gana prislė
gta. Tačiau reikia turėti vilties, kad’ 
naujiesi metai eis praeis lamingai.

Jau užrašomi vaikai 
lietuviu mokyklas.

i

Jau užrašinėjami vaikai į Vysk. 
Mot. Valančiaus mokyklą, kuri veikia 
Bom Retire Lietuvių Namuose, rua Ban 
deirantes 92. Tėvų prašome pasisku
binti užrašyti savo vaikučius.

Mokyklos Vedėjas.

Pranešamo Mokos rajono lietuvių 
žiniai, kad jau prasidėjo užrašinėjimas 
mokyklinio amžiaus vaikų j D-ro V. 
Kudirkos mokyklą. Mokslas prasideda 
vasario 1 d. Tėvų prašome pasiskubin 
ti. Vaikus užregistruoti galima net ku 
riuu laiku mokykloje pas mokyklos 
vedėją.

Mokyklos Vedėjas.

Šiuo pranešama Vila Anastacio ir 
apylinkės tėvams lietuviams, kad į Dr. 
Jono Basanavičiaus vardu lietuvių pra
džios mokyklą užrašyti vaikučius gali
ma nuo 15 dienos sausio mėn. visomis 
dienomis. Mokslas šioje mokykloje 
prasideda nuo 1 d. vasario mėnesio, 
iki to laiko tik >r bus priimami moki
niai.

Prašoma Gerb. Tėvelius nesi vė
luoti, nes šioje, vieno komplekto mo
kykloje vietų skaičius labai apribotas.

Mokyklos Vedėjas.

slinko vienas pušku ikitą nesulaikomai. 
Vokiečiai atgavo savo kraštą, dėl ko
rio tiek daug triukšmo. Belgai susekė 
hitlerininkų lizdą ir iškėlė bylą, lygiai 
kaip meo Neumnnnni ir Sas-ui. Ang
lai atšventė savo karaliaus Jurgio V 
25 metų karaliavimo sukaktuves. Cc- 
Ikoslovakai atsisveikino su Masnryku. 
kuris laimingai prezidentavo nuo pat 

'Čekoslovakijos repriklausomybės pas
kelbimo. Filipinai sukūrė savo valsty
bę.

Tačiau niekam nepavyko rasti 
naujų aukso klodų. Tiesa bastėsi po 
pietų ašigalį nešinomų kraštų tyrinėto
jas Byrdas, tačiau ne aukso ieškojimo 
tikslais. Jis ten vargo, norėdamas ga
lutinai išaiškinti pietų ašigalio paslap
tis. Pietų ašigalis yra labai sunkiai 
prieinamas. Byrdas apsistojo jo pa
krašty ir gilyn darė Žygius važiuotas 
šori mis arba skrisdamas lėktuvu. Kiek 
pavojingi buvo žygiai šunimis, tiek pa
vojingi bvvo ir skridimai* Visame pie-1 
tų ašigaly nėra nei vienos tinkamos 
nusileisti vietos, ir ištikus lėktuve nors 

1 mažinusiam defektui, žmogaus laukė 
tikra minis Visi tie pavojai nedavė 
nė mažiausios materinlės naudos. Byr 
das pietų ašigaly rado tiktai sniogą ir 
ledą, o augalėlio neužtiko net menkiau
sio daigelio. Čia apsigyventi žmones 
vargu kada ar galės. Vis dėlto Byrdo 
,tyrinėjimai davė daug medžiagos moks
lui. Byrdas nustatė, kad pietų ašiga
lis yra 14.500.000 kv. kilometrų žemy
nas ir kad čia yra pačios š ilčiausios 
mūsų Žemėje vietos. Jis parsivežė dau
gelį davinių, kurie pietų ašigaliui pa
žinti yra nepaprastai reikšmingi.

Mokslinė ekspedicija Syrijoje už 
tiko nepaprastai gražaus darbo taurę- 
manoma, knd ji buvo vartojama per 
paskutinę Kristaus vakarienę. Moksii- 
nininkai Pietų Amerikoje neįženginmuo 
se mišknose užtiko pirmųjų šio krašto 
uyventnjų inavų (dabar išnykusių) so
dybas ir milžiniškus paminklus. Lon
dono gydytojas Lansley surado reuma
tizmo bakterijas.

Tačiau ^niekas 1935 m. negavo 
«Nobelio taikos premijos. Komisija, pas
kyrusi premijas už nuopelnus chemijos 
ir medicinos srity, veltui ieškojo kan
didato taikos premijai — tokio žmogaus 

'nebūta. Sudrumstė Europos gyvenimą 
italų — etiopų karas, apsigyveno žmo 
mų tarpe neramumas. Vieni į kitus 
žiūri su nepasitikėjimu, skubindamiesi

KATASTROFOS

Pasitaikė keletas nepaprastai šiur
pių aviacijos nelaimių. Skaudžiausia 
lėktuvo avarija įvyko Rusijoje — žuvo 
didžiausias pasauly lėktuvas „Maksim 
Gorki“. Rusai šį lėktuvą statė 10 me
tų. Tai buvo tikras aviacijos techni 
kos stebuklas. Panašus į jį kito lėktu
vo pasauly nebuvo. Rusai norėjo įro
dyti, ką šiuo laiku aviacijos srity ga
lima pasiekti. Dirbo žymiausi rusų 
aviacijos žinovai ir padirbo. Lėktuvo 
sparnai buvo 63 metrų ilgumo, pats 
liemuo buvo lyg kokie didžiuliai rūmai. 
JĮ traukė 8 galingi motorai. Sutilpti 
gulėjo 80 keleivių. Lėktuvo vidus bu
vo įrengtas nepaprastai puikiai. Be 
patogių kambarių keleiviams, buvo sa
lės sportui, poilsiui, pasilinksminimams. 
Keleiviai kiekvienu laiku galėjo gauti 
iš čia pat įrengtos virtuvės pusryčius, 
pietus ir vakarienę. Lėktuve buvo net 
spaustuvė ir kinematografas.

Šis oras mi žinąs žuvo visai neti
kėtai. Pakilęs su 36 keleiviais kas- 
dieninėn kelionėn, buvo sutrupintas 
kito lėktuvo, jį lydėjusio. Lėktuvas 
— palydovas buvo lakūno nesuvaldy- 
tas ir atsitrenk • j milžiną tokiu s nar- 
kumu, kad jį su?kaldė į keturias dalis. 
Visi 36 keleiviai ir 12 Žmonių įgulos 
žuvo.

Kiek mažesnė, bet pakankamai 
šiurpi nelaimė ištiko vieną „Derulufto“ 
lėktuvą, skraidžiusį tarp Berlyno ir 
ir Maskvos (per Kauną). Skrisdamas 
kartą ii Maskvos, šis lėktuvas anapus 
Karaliaučiaus pateko į tirštą rūką. La
kūnai, n turėdami galimumo kelionę, 
tęsti, buvo sumanę nusileisti Štetine, 
bet apšalus radio antenai, su Štetinu 
nesusikalbėjo ir pradėjo klaidžioti. Ne
žinodami vietos, lakūnui nušilę do per
daug žemai ir atsitrenkė į kalno šlaitą. 
Nelaimes metu žuvo 8 keleiviai r trys 
lakūnai.

Trečia tokia pat nelaimė ištiko 
Italijos aviaciją. Skridęs if.Romos į 
Afriką lėktuvas, sprogus benzino’bakui 
nukrito ir sudegė. Katastrofoą metu 
žuvo 8 žmonės, jų tarpe Italijos viešus 
jų darbų ministeris Luigi Rirza ir žy
mus Afrikos tyrinėtojas Franchetti.

Pagaliau reikia paminėti Willey 
Posto tragediją. Š»s pasaulinio vardo 
lakūnas, npskridęs du kartu aplink že
mę ir atlikęs visą eilę kitų žygių, su
galvojo skristi iš Amerikos j Europą

KIEKVIENO SKAITYTOJO PAREIGA 

laiku atnaujinti prenumeratą 1936 me

tams «Lietuvis» tikisi, kad ir Tamsta 
neatsiliks! nuo kitų. Pinigus siųsti įver 
tintu laišku: (valor declarado) «Lietu
vis» caixa postal 1764, São Paulo.

POVILĄ RAMANAUSKĄ

||F Jaunime, Naujiena! Į|
SS S2S=

Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro skyrius rengia linksmus g 
| Š O K 1 U ‘ g| VAKARUS • g

Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 š. m. vasario 2, 9, H 
i=s 16, ir 23 d. (sekmadieniais) nuo 7 iki 12 vai. nakt. Jaunimui t 
g proga gražiai praleisti laiką ir pasilinksminti!

p GRIEŽIA «L1THUANIJ0S» D2AZ - BANDAS. ■

ŠAMADOS SVETIMŠALIAMS

Darome šamadas žemdirbiams fa- 
zendierių sąskaitoti. Laivakortės iš vi 
sų ir į visas „šaulio šalis. Pasai, na
tūralizacijos dokumentai, vertimai.

AGENCIA COMMERCIAL AMERICANA

Praça do Ccrreio, 38 Io andar 
Caixa 3891 Tel. 4-4855 S. Paulo.
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TIK «LIETUVĮ» SKAITYDAMAS 

VISKĄ ŽINOSI.

PARDUODAMAS

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Geroj vietoj, Rua Jose Paulino, 
151, (Boiu Retiro) São Paulo. Didelė 
lietuvių klijentūra.
Kreiptis pas

...... nu................................... nu..........

ADVOKATAS
DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari 
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo nr kitomis įstaigomis, ar norėdn 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

Praça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885

......... ...............................-..................... Illí..........
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Brangus skaitytojau VILLA ZELINA
Per ištisus metus «LIETUVIS» lankė tamstos namus, kas sa- 

vaį^vnikdams daugybę žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
iš vietos. Jame tamsta rusdavni daug jdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių.

«LIETUVIS» l uvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad -r tamsta, malonūs skaitytojau, ’o neapvils! 
Taigi, nieko nelaukdams siųsk «Lietuvio» prenumeratą 1936 metams.

51 lis metais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir 
įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden
tu bei talkininkų.

1936 met. «Lietuvį» skaitys visi!
X
X

„LIETUVIS“
„Lietuvio“ prenumera 

ta papiginta!
gaunamas šiose vietose

j Lietr- 
15 milreisų 

(3 litai). Į 
metams tik 
Pasiskubin-

1)
2)
3)
4)
Õ)
6} 

r.oje.
7)

Luz stoties kioske.
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
Citavičiaus kiautuvėje V. Želi

ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU L.GAM IŠSIMOKĖJIMUI 
po 308000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjiroui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai jrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visomis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiiko.
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Dr. B. K. Shipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

’4

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

H
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

1936 metams ..Lietuvis“ 
vą ir užsienį kainuoja tik 
(6 litai), pusmečiui 8$000 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: 
128000, pusmečiui 68000.
kit nžsa yti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

Kirilausko krautuvėj, Vila 
Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

%
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(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.
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******
%

* e
Rubai gražūs tik tada, kai gražiai 

pasiūti.

ALFAIATARIA gf;
H

f

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- J 

grafijų srity. Specialybė padidi- g 
irime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
: Bua São Caetano. Ill (senas n.103) Į 
L Tel. 4-5576 São Paulo.

Siuvame sulig naujinsiu madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

JAZARA SNEGE 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.
Tek buto 2-5068.

xxxxxxxxxxxxxxx s&sxxxxxxxxxxxxx

JOSE LEV, K O V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Sào Paulo 
Te!. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

s 
s 

įX
Už apmokamus skelbi-i X 
mus Redakcija neatsa- 

ko.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

Gydytojas Dr. F. Romeiro
RUA LIBERO BADARÓ Nr. 41, 2 andar.

Inkstų, vidurių, veneros ir moterų ligų specialistas su ilgamete 
praktika Brazilijoj ir užsieniuose. Gerai įrengtas kabinetas. Dr. F. 
Romeiro pasisiūlė pasitarnauti Brazilijos lietuvių kolonijai. Lietu
viams daro nepaprastai didelę nuolaidą už apžiūrėjimą ir gydymą 
Neturtingiems lietuviams veltui. Norint pasinaudoti apžiūrėjimu ir 
gydymu veltui, reikalinga gauti raštelis pas Liet. S-gos Brazilijoj 
reikalų vedėją, rua Bandeirantes, 92.

«mH iflM«MMM W'

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
y: Laivų liejimas j Ei

Pionier 25. L 36.
Astrid a 11. 2. 36.
Macedonier 20. 2. 36.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Sūo Paulo i užklau 
simus atsakome raitu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

ČIA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Itsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

|
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PA5AUL Y prieé žydų j valiavimą Palestinon. Pa
lestinos arabai pasiuntė Anglijos kolo
nijų ministeriui momerandumą, kuria
me prašo suvaržyti žydų imigraciją.

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

das VIII 1937 metais aplankysiąs vi
sas žymesnias Didžiosios Britanijos Iiu- 
pereijos vietas. Karalius Eduardas 
aplankysiąs visas Anglijos kolonijas.

414 milijonų lirų karo laivų staty
bai.

Italijos «Gazeta Oficial» paskelbė 
dekretą, kuriuo skiriama dar 414 mi
lijonų lirų karo laivų statybai. Italija 
karo reikalams dabar išleidžia milži
niškus pinigus. Visoje Italijoje karo 
reikalams aukojamas auksas ir kitos 
brangenybės. Nekurie Europos laikraš
čiai rašo, kad italų — abisiniečių konf
liktui užsitęsus ilgesni laiką, abi šalys 
turės pergyventi didelį ekonominį su
krėtimą.

Švedų ekspedicija į P. Amerika.

Stokholmas. 27. Greitu laiku ren
giasi atvykti į Brazilija ir kitas P. Ame 
r’kos šalis didelė švedų ekspedicija. 
Ekspedicija atvyksta tikslu daryti ma- t 
žai ištirtoce vietose archeologinius ir et 
nografinius tyrinėjimus. Bet svarbiau-1 
siu ekspedicijos tikslu yra išaiškinti 
paslaptingą qaesans švedų mokslininko 
pulkininko Fawcett žuvimą. Pulkinin
kas Fawcett prieš 10 metų su savo eks 
pedicija atvyko j P. Amerika ir dingo 
be žinios. Nežiūrint to, kad jo paslap
tingam dingimui išaiškinti buvo daryta 
jau keletas ekspedicijų, tačiau iki šiol 
tos paslapties atidengti nepavyko. Kai 
kas spėlioja jį esant žuvus. Vienas 
prancūzų inžinierius, sako jį matęs tarp 
Brazilijos indijonų. Tikimasi, kad ši 
ekspedicija šią paslaptį išaiškins.

Smarkios sniego pūgos Rusijoj.

Maskva. Telegramų pranešimu 
Sovietų Rusijos rytuose siaučia smar
kios sniego pūgos Sachalino saloje 
A’ekeandrovsko apylinkėse, per smar
kias pūgas žuvo 13 žmonių. Yra žmo
nių aukų ir kitose vietose.

Arabai prieš žždų imigraciją Pales
tinon.

Iš Jeruzolimo pranešama, kad Pa
lestinos arabai yra griežtai nusistatę

Italijos — Abisinijos karas.

Karas tarp abiejų šalių eina visu 
smarkumu. Paskutinėmis žiniomis, iš 
abiejų pusių yra vėl daug sužeistų ir 
užmuštų. Italų ir abisiniečių oficialūs 
pranešimai rodo vienų ir kitų laimėji
mus. Ir vieni ir kiti giriasi laimėję, 
tačiau, tikrumoje nei vienoje pusėje 
tuo tarpu didesnio laimėjimo ir persva
ros nematyti. Tautų Sąjungos taryba 
vėl iš naujo ėmėsi svarstyti Italijos — 
Abisinijos konfliktą, bet spaudos pra
nešimu, vargiai ar būsią pasiekta kon
krečių rezultatų.

Venizelos pasitraukia iš politinio 
gyvenimo.

Graikijos laikraščiai praneša, kad 
buvęs rainisteris pirmininkas ir libera
lų partijos vadas Venizelos visiškai 
pasitraukiąs iš politinio gyvenimo. Per 
paskutinius rinkimus Venizelos šalinin
kai pralaimėjo. Graikijoj dabar vėl 
atstatyta monarchija.

Naujausios žinios praneša, kad 
sąryšy su rinkimų rezultatais atsista
tydino Graikijos minlsterių kabinetas.

Vėl neramumai Eigipte.

Paskutinės žinios praneša, kad 
tarp policijos ir studentų vėl įvyko 
smarkūs susirėmimai. Kairo mieste 
per konfliktą vienas studentas užmuš
tas ir per 60 sužeista. Vietos valdžia 
imasi priemonių tvarkai atstatyti, bet 
neįveikia įsikarščiavusių eigiptiečių. ku
rie nori visiškai atsipalaiduoti nuo ang
lų įtakos Eigipte. Dėl įvykusio pasku
tinio konflikto tarp studentų ir polici
jos Kairo universitetas laikinai užda
rytas.

Italai ruošiasi dideliam puolimui. I

Pranešama, kad generolas Grazir- 
nl, kuris vadovauja vienai italų armi
jai Rytų Afrikoje, ruošia planą dide
liam puolimui. Italai projektuoja pulti 
Abisinijos sostinę Adis Abeba.

Karalius Eduardas lankys Anglijos 
Imperijos teritoriją.

Naujasis Anglijos karalius Eduar

Í
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Sporto S-gos «Lithuania» Mokos skyr. ė. m. vasario 2, 9, 16 g
■ ir 23 d. sekmadieniais rengia linksmus šokių

| VAKARUS |
Dariaus — Girėno v. salėje, rua Lithuania Nr. 13.

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nakt. Nepraleiskite pro J
BU gos gražiai pasilinksminti. =

Pigus ir geri pietūs bei vakarienė
tik Lietuvių Namų valgykloje RUA BANDEIRANTES, 92. Pietūs 

EB ir vakarienė tik po l$7OO. Priimami ir mėnesiniai pensijomstai 
O (be buto). Pietūs ir vakarienę norintieji gali užsisakyti ir į namus. B Neužmirškite! Geras maistas ir malonus patarnavimas tik

Lietuvių Namų valgykloj. Užeikite ir įsitikinsite. Pietūs nuo 10% 
ligi 1% vai. Vakarienė nuo 6 ligi 8 vai. vakaro.

Sudarytas Eigipto ministerių kabi 
netas.

Ali Maher Pacha sudarė naują 
kolicinj Eigipto minlsterių kabinėtą. 
Didžiosios Eigipto politines partijos 
naujai vyriausybei pareiškė pasitikėji 
mą. Pranešama, kad paskutiniu laiku 
Kairo mieste viešpatauja ramybė.

— Kinijoj greitu laiku bus pradė
ta naujos didelės geležinkelio linijos 
statyba.

— Tarp Amerikos ir Vokietijos 
eina derybos dėl oro pašto susisieki
mo praplėtimo ir patobulinimo. Vasario 
mėnesį į Ameriką vyks speciali dele
gacija sutarčiai sudaryt5.

— Meksikoje ruošiamasi paskelb 
ti generalinį naftos darbininkų streiką. 
Naftos kompanijos vis tik atsisako paten 
kinti kaikuriuos darbininkų reikala
vimus.

— Ispanijos Pespublikos preziden
tas dovanojo mirties bausmę 4 revoliu- 
cijonieriams, kurie buvo teismo pas
merkti mirti. Bausme pakeista kalėji
mu iki gyvos galvos.

Pranešimai.
S. PAULO LIET. KLUBO NARIU ŽI

NIAI.

Šiuo pranešame, kad i. m. vasa- 
rio 1 d. šeštadienį, 8 vai. vakaro šau
kiamas visuotinas klubo narių susirin
kimas L. Namų salėje, rua Bandeiran
tes, 92. Bus renkama nauja valdyba, 
rev. komisija, skaitoma labai įdomi 
paskaita ir svarstomi svarbūs klausmai.

Visi nariai prašomi būtinai daly
vauti. Tai pat kviečiami ir svečiai. Po 
susirinkimo trumpas pasilinksminimas 
ir šokiai.

Prie progos primename visiems 
klubo nariams, kurie dar neužsimokėjo 
nario mokesnio, pasiskubinti užsimokė
ti. Taip pat prašomi yisi nariai pris
tatyti po 2 fotografijas. Greitai bus 
išdoduodtni nario bilietai ir ženkleliai

Klubo valdyba.

PRAŠOMA GRĄŽINTI KNYGAS.

Šiuo prašome visus Liet Sąjungos 
Brazilijoj knygyno, kuris randasi L. 
Namuose, rua Bandeirantes, 92 skaity
tojus, jau senai paėmusius skaityti kny
gas, pasiskubinti grąžinti knygynui. 
Yra skaitytojų, kurie paėmę knygą iš
laiko po keletą mėnesių ir daugiau. 
Visi knygyno skaitytojai, kurie turi 
paėmę knygas ankščiau kaip prieš tris 
mėnesius, prašome knygas skubiai grą
žinti, nes priešingu atveju būsime pa
versti viešai paskelbti pavardes asme
nų, negrąžinančių knygų.

Knygyno Vedėjas.

Sekmadienį, vasario mėn. 2 d. Vi 
loj Beloj. D. L. K. Vytauto mokykloj 
šaukiamas Lietuvių Moterų Draugijos 
Brazilijoj susirinkimas, kuriame bus 
svarstomi svarbūs D-jos reikalai. Pra
šome visas nares būtinai dalyvauti. 
Pradžia 3 vai. po pietų.

Valdjba.

Respublikos Prezidento pasitarimai 
su gubernatorių

Petropolia mieste Brazilijos Res* 
publikos Prezidentas p. Getulio Vargas 
turėjo svarbius pasitarimus ekonomi
niais ir administraciniais klausimais su 
Sūo Paulo Gubernatorium p. Armando 
Salles de Oliveira ir Minas Gerais es
tado Gubernatorium Benedicto Villada- 
des.

Krokodilas užpuolė žmcgų.

Rio Grande do Sul vienoje vietoje 
krokodilas užpuolė upėje meškeriojusį 
žmogų. Kitas meškeriotojas, gelbėdama 
draugą, krokodilą nušovė. Krokodilas 
turėjo apie tris metrus ilgio.

Traukinio katastrofa.

Minas Geraes estade, Divinopolis 
stotyje įvyko traukinio katastrofa, per 
kurią sužeista nemažai žmonių ir gar
vežio mašinistai. Sudaužyti trys va
gonai.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Sūo Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Banionį Kazį, sūnų Jono, gyv. 
Riberáo Preto pa ikhuo reikalu.

2. Anną Kudrišovą (Oną Kudrešo- 
vaitę).

3. Oną Va’tkevjciutę—Valasevičie 
nę, palikimo reikalu.

4. Br-mių Baltrimavičių.
Visi piliečiai, kurie žino paieško

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, ie- 
praneša jų adresus Konsulatui.

Reikalingi darbinin
kai i alaus fabriką 

Rua José Paulino, 165 
São Paulo.

PAŠTO DĖŽUTĖ N R. 1764

yra tikras ir pastoviausias adre
sas jūsų laiškams. Laiškai skelbiami 
«Lietuvy». Taip pat persiunčiami laiš
kai į provinci.ą. Susirašinėdami su 
savo giminėmis, draugais bei pažista- 
tamais duokit jiems šį adresą: savo pa
vardę ir Caixa Postai 1764 S. Paulo 
— Brasil.

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pagydau užkre
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
žierėjimas ir adatos veltui Priimu vi
somis dienomis bile kokia valandą.

VILLA ZELINA.
Rua Quatorze, Nr. 9.

Bonde nuo Largo da Sê N. 32. 
Autobusas nuo seno turgaus.
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